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I. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

ALP - alkalikus foszfatáz

ANOVA - analysis of variance (teszt)

Ca - kalcium

CCD - charged coupled devide

CEA - carcinoembrionális antigén

CIC - tiszta (Clean) Intermittáló katéterezés (Catheterisation)

Cl - klór

DAPI - diamino-phenil-indol

DMSA - technetium-99m dimercapto-succinic aciddal végzett (statikus) vesescintigraphia

DTPA - technetium-99m mercapto-acetyl-triglycine-nel végzett (dinamikus) vesescintigraphia

EKC - testfelszínre korrigált endogén kreatinin clearance (ml/min/1,73m2)

gluc - glükóz

HCO3
- - bikarbonát(ion)

HDS - haematuria-dysuria szindróma

HE - haematoxylin-eozin (festés)

IBD - inflammatory bowel disease (gyulladásos bélbetegség)

i.u. - incontinentia urinae

kreat - kreatinin

LC - laser capture

MCU - mictios cysto-urethrographia

MMC - meningomyelocele

Na - nátrium

NH3 - ammónium

OCT - optimal cutting temperature

P - foszfor

PAS - perjódsav+Schiff-reagens (festés)

PBS - phosfate-buffered-saline

PCNA - proliferating cell nuclear antigen

PCR - polimerase chain reaction

PTH - parathormon

se - szérum
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SPSS - statistical package for social sciences

sy. - szindróma

u - vizelet

u pH - vizelet hidrogénion koncentrációjának negatív alapú logaritmusa

vér pH - vér hidrogénion koncentrációjának negatív alapú logaritmusa

VUR - vesico-ureteralis reflux

HRQoL - health-related quality of life
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II. BEVEZETÉS

A gyermekkori részleges vagy teljes vizelettárolási, -tartási és/vagy -ürítési elégtelenség

(incontinentia urinae – i.u.) egyike azoknak az egész életre ható fogyatékosságoknak, melyek a

beteg életminőségét, a társadalomba való beilleszkedését (iskolai tanulmányok végzése,

szakma elsajátítása, anyagi és fizikai önellátás) súlyosan megnehezítik, vagy lehetetlenné

teszik. A gyermekkori i.u. mintegy 80%-áért a húgyhólyag veleszületett beidegzési zavara

(neuropathias hólyag) felelős, melynek leggyakoribb oka a meningomyelocele (MMC), a

sacralis agenesia és a tethered cord. Az i.u. etiopathológiájának további 20%-át egyéb fejlődési

rendellenességek (extrophia vesicae urinariae, epispadiasis totalis) és a gerincvelőből kilépő

idegek és/vagy a húgyhólyag beidegzését érő szerzett károsodások (trauma, gyulladás, tumor,

anorectalis agenesia, cloaca malformatio és hátsó húgycső billentyű súlyos formái miatt végzett

műtétek és iatrogen sérülések) alkotják.

Az i.u. pathofiziológiája gyermekkorban három egymástól jól elkülönülő, klinikai

megjelenésében azonban szorosan összefüggő összetevőből áll. Ezek:

- a vizelettárolási elégtelenség: a húgyhólyag az élettani mennyiségű

folyadékbevitel és veseműködés esetén termelt vizeletmennyiséget sem képes 3-

4 óráig tárolni (csökkent kapacitás),

- a vizeletürítési elégtelenség: a hólyag kapacitása normális, a beteg képes tartani a

vizeletet, de nem tudja kiüríteni, vagy ha képes erre, azt csak részlegesen tudja

megvalósítani, így vizelést követően jelentős mennyiségű vizelet (reziduum)

marad vissza a hólyagban,

- és a vizelettartási elégtelenség: a hólyag kapacitása normális, a beteg ki is tudná

üríteni vizeletét, azonban a beteg inkontinens, mivel az elégtelen működésű
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hólyagnyak-záró izomzat miatt a vizelet folyamatosan, vagy gyakran kis

frakciókban ürül.

A klinikai gyakorlatban az i.u. fenti három tényezője gyakran társul, egy vagy két

összetevő dominanciájával. Például az MMC-s betegnek kicsi a hólyag kapacitása és a beteg

nem tudja spontán vagy akaratlagosan kiüríteni hólyagját. Extrophia vesicae urinariae esetén

kicsi a hólyag vizelettárolási képessége és elégtelen a hólyagnyak záró működése.

Az i.u. pathomechanizmusának megértéséhez, valamint a sikeres kezeléséhez

elengedhetetlenül szükséges a hólyagon belüli (intravesicalis) nyomásviszonyok ismerete. Ha

a hólyag a vizeletet magas nyomáson (40 vízcm felett) tárolja és csak e nyomás felett képes

kiüríteni, akkor a megnövekedett intravesicalis nyomás eredményeként a hólyag feletti

húgyutak és a vesék súlyos, akár irreverzibilis morfológiai és funkcionális károsodása

következhet be. Ezek az alapvető patológiai ismeretek határozzák meg az i.u. kezelésének fő

irányvonalait, melyek a következők:

- megfelelő hólyagkapacitás kialakítása,

- 3-4 óránként történő reziduum-mentes vizeletürítés biztosítása,

- szárazságot biztosító vizelettartó-képesség kialakítása,

- olyan intravesicalis hólyagnyomás biztosítása, ami nem károsítja sem a veséket,

sem a supravesicalis húgyutakat.

A hólyagkapacitás növelése (augmentatio) történhet konzervatív (gyógyszeres) vagy

sebészi úton. Csak konzervatív terápiával, azaz gyógyszeres húgyhólyag-megnagyobbítással

(oxybutynin) és ún. tiszta, intermittáló (ön)katéterezéssel (Clean Intermittent Catheterisation –

CIC), a betegek több mint felében tartós sikert érhetünk el (1). A húgyhólyag kapacitás

konzervatív, gyógyszeres úton történő megnövelésére (gyógyszeres hólyagaugmentáció) a

muszkarin receptor antagonisták (oxybutinin és származékai) az első választandó gyógyszerek

(2,3). Ezek kompetitív antagonisták, melyek leginkább a húgyhólyag telődési szakaszában
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hatnak. A vizelés megkezdésekor a massziv acetil-kolin kibocsátás miatt működésük

visszaszorul, és a vizelés spontán, könnyen megtörténik. A legtöbb hatóanyag tercier amin

(oxybutinin, tolteridin, propiverin), ami a bélfalon keresztül jól felszívódik és a citokróm p-450

enzimrendszer bontja el. A negyedleges aminok közé azokat a hatóanyagokat sorolják amiket

a citokróm enzimrendszer kevésbé bont el (pl. trospium), ezek 80%-a a vizelettel ürül (4, 5).

Újabban a hosszabb kibocsátású (extended release) és az azonnali kibocsátású (instant release)

tolteridinnel végzett kezelésnél is jó eredményekről számolnak be, a cisztometriás eredmények

kedvezőbbek (6). Az antikolinerg szerek használata, beállítása mindig egyénileg, betegre

szabottan történik, az adagolást a hólyagnyomás mérésekkel kell a beteghez igazítani. Ezen

szerek alkalmazása során meg kell említeni, hogy a vizelet spontán kiürítése a hólyagból nem

mindig teljes, ún. vizelet reziduum maradhat vissza, illetve mellékhatásként figyelem- és

gondolkodási zavarok is kialakulhatnak (7). Léteznek ugyanakkor olyan randomizált, kettősen

vak vizsgálatok, melyek szerint az antikolinerg szerek nem befolyásolják károsan a memóriát

és a figyelmet (8).

További konzervatív kezelési alternatíváknak, így köztük a medencefenék tornának

csak megtartott beidegzés esetén van értelme. Ezzel a módszerrel a stressz inkontinencia és a

hólyag hiperaktivitás tünetei enyhíthetők jól (4,5,7).

Elektromos stimulációt több mint 40 éve használnak inkontinencia kezelésére

felnőttekben (4,9,10). Kivitelezhető transurethralisan (9,10), de beszámolnak a n. tibialis

ingerlésével elért pozitív eredményekről is (11,12). Gyermekekben erről a kezelési eljárásról

kevés információ áll rendelkezésre. A közölt eredmények szerint a nem-neurogén hólyag

jobban reagál erre a kezelésre, mint a neurogén húgyhólyag (3). Néhány éve sacralis és

pudendális neuromodulációt is alkalmaznak a hólyag funkciózavarainak kezelésére. Az S3 és

S4 ideggyökök stimulációjával növelhető a spinchter tónus és a hólyag tágulékonyság. A

módszer alkalmazásával jó eredményekről számoltak be (14,15,16).
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A húgyhólyag kapacitásának növelésére további nem műtéti, hanem ún. szemi-

konzervatív módszer az úgynevezett „teljes endoszkópos kezelés” (total endoscopic

management) melyet Neel és mtsai vezettek be (17). Ennek során cisztoszkópos úton

Botulinum toxin A-t injektálnak a detrusor izomzatba és hyaluronsavat (vagy más szövetbarát

anyagot) az ureterszájadékok alá. A szerzők féléves nyomonkövetés után a hólyagkapacitás és

a kontinencia szignifikáns javulásáról, valamint a vesico-ureteralis reflux (VUR)

megszűnéséről számoltak be. A módszer azonban számos kérdést nyitva hagy, mint pl. a felső

húgyutak hosszú távú védelme és az ismételt, gyermekkorban csak altatásban végezhető,

hólyagtükrözések szükségessége. Ez a kezelési forma csak rövidtávon (3-9 hónap) eredményes

(17), mert a toxin néhány hónap alatt elveszti hatását, a blokkolt receptorok újratermelődnek.

A húgyhólyag sebészi augmentatiojára napjainkban is a legkézenfekvőbb megoldás a

tápcsatorna egy szakaszának (gyomor-szegmentum, vékony- vagy vastagbélszakasz)

felhasználása. A világon napjainkban a húgyhólyag augmentatiojára leggyakrabban az ileumot

(ileocystoplastica) használják (18). A csökkent vesefunkciójú vagy rövid vékonybélszakasszal

rendelkező betegekben a gyomor-szegmentummal (gastrocystoplastica), esetleg vastagbéllel

(colocystoplastica) történő hólyagmegnagyobbítás is mind a mai napig ajánlható módszerek

(19). A húgyhólyag megnagyobbítása történhet továbbá ureter felhasználásával (uretero-

cystoplastica) (20,21), a hólyag izomzatának behasításával (autoaugmentatio) (22) vagy

nyálkahártyájától megfosztott (seromuscularis) tápcsatorna-szakasszal (23) is. A

hólyagmegnagyobbítás szélsőséges formája a húgyhólyag teljes pótlása (substitutio), melyre

akkor van szükség, ha a hólyag kapacitása nagyon kicsi (például az extrophia vesicae urinae és

totális epispadiasis bizonyos eseteiben), vagy ha a betegnek nincs húgyhólyagja (malignus

folyamat – rhabdomyosarcoma, leiomyosarcoma – miatt végzett hólyag-exstirpatio után). A

húgyhólyag pótlására vékonybél (ileum conduit, pl. Kock-pouch (24)), vastagbél (colon conduit

(25)) vagy ileocoecalis szegmentum (Mainz I. (26) és Indiana pouch (27)) egyaránt alkalmas
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lehet. Húgyhólyagpótlást „szövetbarát anyagból” készült ún. „műhólyag” beültetésével eddig

csak állatkísérletben végeztek (28), de ismert a szövettenyésztést (tissue engineering) követően

beültetett húgyhólyagpótlás – sajnos mindezidáig hosszabb távon sikertelen – módszere is (29).

A reziduum-mentes vizeletürítés biztosítása: kielégítő hólyagkapacitás, de spontán

(akaratlagosan) nem üríthető hólyag esetén a vizelet lebocsátása a hólyagból két módon

történhet. Ha jó a hólyagnyak zárómechanizmusa, és a szenzóruim nem ép, akkor az eredeti

húgycsövön keresztül történő CIC a választandó kezelési mód. Ha a hólyag kiürítése az eredeti

urethran át történő CIC-vel nem biztosítható (nem sikerült vizelettartó, katéterezhető

hólyagnyak-záró funkciót kialakítani, az ismételt katéterezés fájdalmas, vagy a gyakran elhízott

és kerekes székes beteg ülő helyzetben nem tudja magát katéterezni az eredeti urethran át),

akkor a vizelet lebocsátását a hólyag és a hasfal között kialakított kontinens sztómán keresztül

CIC-vel kell biztosítani. A húgyhólyag és a hasfal közötti összeköttetés (kontinens hasfali

stoma) az esetek nagyobb részében az appendix felhasználásával Mitrofanoff-szerint (30), vagy

a Mitrofanoff-elv alapján vékonybélből készített Monti sztómával (31) alakítható ki. Esetleg

defunkcionalizált ureterből képzett, kontinens sztómán keresztül végezhető a katéterezés. A

gyermekkorban történő húgyhólyag-megnagyobbítást és –pótlást követően az esetek túlnyomó

többségében a hólyag kiürítése CIC-vel történik.

A vizelettartó-képesség kialakítása: a kifolyási ellenállás kívánt szintre történő növelése

hólyagnyak-plasztikával (Young-Dees-Leadbetter- (32), Young-Dees- (33), Kroop és Pippi

Salle módszerek (34, 35)), a hólyagnyak megemelésével (például fascia-csíkkal (36)), vagy a

hólyagnyak endoscopos úton történő beszűkítésével (periurethralis injektálásával (37)) érhető

el.

Intravesicalis nyomás: A húgyhólyagban uralkodó nyomásviszonyokról műszeres

(urodinámiás) vizsgálattal kaphatunk információt. Ez a vizsgálat a konzervatív és/vagy sebészi
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kezelés nyomonkövetésében is nélkülözhetetlen. Az urodinámiás vizsgálat során mérhető a

húgyhólyagban uralkodó nyomás (intravesicalis nyomás) és a hólyag tágulékonyság

(compliance) is, mely a mért térfogat- és nyomásváltozás hányadosa (ΔV/Δp ml/vízcm). A

húgyhólyagban normálisan 40 vízcm alatti nyomás uralkodik. A normális compliance

20-25 ml/vízcm vagy e feletti érték.

A húgyhólyag-megnagyobbító (és -pótló) műtétek akkor tekinthetők eredményesnek,

ha a 3-4 óra alatt termelődő vizelet alacsony nyomáson tárolódik az új hólyagban (a húgyhólyag

kellő tágulékonyságú), valamint a hólyag CIC-vel könnyen és reziduum-mentesre kiüríthető és

a beteg két katéterezés között teljesen kontinens („száraz”). Ezáltal a pelenka elhagyható és a

beteg teljes társadalmi beilleszkedésének a lehetősége megteremtődik. Kiemelkedő fontosságú

szempont, hogy az új húgyhólyagban a vizelet alacsony nyomáson tárolódjon. Ennek

eredményeképpen – amennyiben a műtétet megelőzően VUR állt fenn – megszűnik a hólyag

felől a vesék irányába történő vizelet visszaáramlás, valamint a vesékből a vizelet is alacsony

nyomással ürül a húgyhólyagba. Így csökken a supravesicalis húgyutak és a vesék morfológiai

és funkcionális károsodásának veszélye.

A húgyhólyag-megnagyobbítás (és -pótlás) kedvező eredményei mellett számos, a

hólyagmegnagyobbítással oki összefüggésbe hozható szövődmény vált ismertté az utóbbi

évtizedekben, melyek az alkalmazott tápcsatorna szakasz típusától és annak hosszától függnek

(19,20,38,39,40). Az egyes beavatkozásoktól várható előnyöket és hátrányokat az 1. táblázat

mutatja be.
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MŰTÉTI TÍPUS ELŐNYÖK HÁTRÁNYOK / SZÖVŐDMÉNYEK

Vékonybél felhasználása:

Ileocystoplastica
illetve

Hólyagpótlás ileummal
/Kock-pouch/

 Tágulékonysága a legnagyobb
(ileum>>colon)

 Könnyen, kellő hosszúságban
nyerhető

 Jó vérellátású
 Mucin képződés kisebb mértékű

(colon>>ileum)
 Alacsonyabb, ritmikus

kontraktilitás

 Heterotopias nyálkahártya
 Infekció hajlam magas
 Kőképződésre hajlamosít
 Metabolikus acidózis
 Hypochloraemia, hyponatraemia
 Bélobstrukcióra hajlamosít
 Bl2-vitamin hiány (terminális ileum)
 Epesav felszívódás csökken
 Vékonyabb izomréteg
 Csont demineralisatio
 Szövettani elváltozások

Nem alkalmazható:
Rövid bél sy.-ban, IBD-ben, hasi irradiatio után,
veseérintettség esetén

Vastagbél felhasználása:

Colocystoplastica
illetve

Hólyagpótlás ileocoecalis szegmetummal
/Mainz I.-, Indiana-pouch/

 Könnyen, kellő hosszúságban
nyerhető

 Jó vérellátású
 Nagyobb kaliber miatt rövidebb

szakasz is elegendő
 Könnyen detubularisalható
 Könnyebb ureter neoimplantatio

(colon>ileum)

 Heterotopias nyálkahártya
 Mucin képződés (colon>>ileum)
 Infekció hajlam magas
 Kőképződésre hajlamosít
 Metabolikus acidózis
 Hyperchloraemia, hypernatraemia
 Hasmenés
 Bl2-vitamin hiány

(ileocoecalis szegmentum)
 Kifejezettebb kontraktilitás

(colon>>ileum)
 Vékonyabb izomréteg
 Csont demineralisatio
 Szövettani elváltozások

Nem alkalmazható:
Rövid bél sy.-ban, IBD-ben, hasi irradiatio után,
veseérintettség esetén

Gyomor felhasználása:

Gastrocystoplastica

 Minimális mucin termelődés
 Nincs kőképződés
 Kissebb infekció hajlam
 Vastagabb izomréteg

(gyomor>vastagbél>vékonybél)
 Könnyű ureter neoimplantatio
 Veseérintettség, rövid bél sy.

esetén is használható


[…]

cation of the filtering steps described in the Methods sec-
tion. The subsequent genus level analysis revealed 263
microbial genera that were again cleaned from genera with
less than six sequence reads, unassigned reads, and chlo-
roplast hits and all genera that were also found in any of
the negative controls ending up with 153 bacterial genera.

a-Diversity: the effect of augmentation, tissue, and

gender on Shannon diversity index

The microbial richness of the samples (12 patients, 2 sam-
ples each) ranged from 6 to 215 OTUs and 3 to 62 genera per
sample. To analyze potential differences between
augmentation method (ICP vs CCP), tissue (IS vs UB), and
gender of the samples’ a-diversity, Shannon diversity index
values were used. However, no statistically significant dif-
ferences were found for the comparison of IS vs UB samples
(neither in the ICP nor the CCP group) (P Z 0.164).
Furthermore, a-diversity was not significantly different in
the comparisons of the pooled samples IS vs UB (PZ 0.112),
CCP vs ICP (P Z 0.204), and male vs female (P Z 0.16). It
shall be noted that sample 78 IS with only 200 reads was
removed from all a-diversity calculations.

b-Diversity: the effect of augmentation on the

microbial pattern

Adonis comparison on BrayeCurtis dissimilarity indices
revealed no significant influence of the UB and the IS
grouping on the overall bacterial pattern on OTU (P Z 0.53)

Table 1 Metadata of the 12 patients included.

Patient ID Method Gender Age at

augmentation

Age at

sampling

Antibiotics at

sampling

110 CCP m 7 19 S

124 CCP m 7 19 Am

125 CCP m 7 20 S

127 CCP f 11 23 Ce

66 CCP f 17 27 S

96 CCP f 11 23 S

132 ICP m 16 20 Ce

161 ICP m 14 18 S

75 ICP f 6 10 Ce

78 ICP f 13 17 Am

80 ICP f 11 15 Ce

82 ICP m 10 14 M

CCP Z colocystoplasty; ICP Z ileocystoplasty; m Z male; f Z female; S Z sumetrolim; Am Z amoxicillin; Ce Z cefuroxime;
M Z methenamine.
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and genus level (P Z 0.38), respectively. Both the groups
overlapped in PCoA and non-metric multidimensional
scaling (NMDS) analysis (Fig. 1). Therefore, the overall
microbiome was considered similar in biopsies taken from
the UB and the IS.

The differences in b-diversity (BrayeCurtis and redun-
dancy analysis) regarding the parameters gender, age of the
patients at the time of augmentation, age at sampling, and
tissue used are shown in Table 2. Most notably, age at
sampling had a statistically significant influence on b-di-
versity at the genus level. Moreover, comparison of the IS vs
the UB groups revealed no statistically significant differ-
ences (Table 2).

Genus and OTU pattern between the sample groups

To examine and visualize the most abundant genera for
comparison between the IS and UB samples, bubble chart
(Fig. 2) and bar chart (Supplementary Fig. S1) analyses
were performed. In the UB group, the genera Corynebac-

terium, Pseudoxanthomonas (only dominant in 1 of 12

samples), Flavobacterium, and Micrococcus turned out to
be the most abundant genera. In the IS group, Corynebac-
terium, Lactobacillus, Nocardioidaceae, and Leucobacter

were the four most abundant taxa. Considering the reads
detected over all samples regardless of the group, Cory-

nebacterium, Pseudoxanthomonas, Lactobacillus, Fla-

vobacterium, and Micrococcus were the most dominating
taxa again. The obvious differences of the microbial
pattern between the IS and UB sample within single pa-
tients (e.g., patient 75, 80, 110, 124, and 161) (Fig. 2 and
Supplementary Fig. S1), however, were not statistically
significant.

Linear discriminant analysis effect size

Linear discriminant analysis effect size (LEfSe) analysis over
all hierarchical levels was performed to find taxa with
statistically significant differences between the UB and IS
groups. The analysis revealed Corynebacterium, Staphylo-

coccus, Thermus, and Leucobacter being significantly
different in their relative abundances between the UB and
the IS sample groups considering only the 100 most abun-
dant taxa of all samples analyzed (P < 0.05)
(Supplementary Fig. S2). Nevertheless, as the total-sum
scaling (TSS)enormalized abundance of Staphylococcus,
Thermus, and Leucobacter was below one percent
(Fig. 3A), these taxa were not considered biologically
relevant for further analysis.

Corynebacterium

There was an obvious dominance of the genus Corynebac-

terium sp. in the samples taken from the UB and IS in both
ICP and CCP patients. Nevertheless, analysis of the relative
abundance of the genus Corynebacterium in IS vs UB and
CCP vs ICP, as well as in the comparison of all four groups,

Fig. 1 On OTU level, the IS and UB sample groups overlap in principal coordinate analysis (PCoA) in both, ICP and CCP, classi-

fication (P Z 0.22). Consistently, non-metric multidimensional scaling (NMDS) on OTU level did not result in statistically significant

difference between the analyzed groups. CCP, colocystoplasty; ICP, ileocystoplasty; IS, intestinal segment; OTU, operational

taxonomic unit; UB, urinary bladder.

Table 2 Adonis group-wise comparisons on BrayeCurtis

dissimilarity indices and redundancy analysis (RDA) at both

operational taxonomic unit (OTU) and genus level.

BrayeCurtis RDA

OTU Genus OTU Genus

Gender 0.26 0.099 0.035 0.099

Age at augmentation 0.017 0.17 0.09 0.17

Age at sampling 0.13 0.037 0.221 0.037

IS_CCP/IS_ICP/UB_CCP/UB_ICP 0.22 0.21 0.046 0.21

UB vs IS 0.53 0.38 0.107 0.38

Statistically significant values are given in bold.
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did not result in statistically significant changes
(Fig. 3BeD). The representative read of the Corynebacte-

rium OTU was aligned against 16S rRNA databases (Green
genes [13], silva [15], rdp [16]) but did not reveal species-
level classification.

Discussion

In the present study, the microbiome of the UB of patients
after bladder augmentation was examined with NGS-based
16S rRNA gene techniques for the first time. The most
important finding was that the bacterial pattern did not
statistically significantly differ between the native UB and
the ISs introduced into the urinary tract.

The composition of the intestinal microbiome along the
different sections of the intestinal tract differs consider-
ably [17]. Environmental factors such as pH, dietary sub-
strates, digestive enzymes, intestinal gases, bacterial
fermentation, etc., have a direct impact on the luminal
microbial diversity. Furthermore, the luminal microbiome
differs from the mucosal microbiome even at the same site
within the intestinal tract [17]. This difference may be
largely influenced by the mucus itself, which is produced by
goblet cells and serves as a rich source of energy for a
subset of colonizing intestinal microbes [18]. Finally, the
mucus layer serves as an important physical barrier limiting
a direct contact between commensal intestinal microbes
and the underlying epithelial cells [19]. In summary, each
portion of the intestinal tract offers a unique microenvi-
ronment of luminal and mucosal factors for the distinct
colonization with gastrointestinal microbes. This phenom-
enon is called the niche concept.

After bladder augmentation, the mucosal part of the
‘intestinal niche’ is introduced into the urinary tract [1].
Thus, the question arises whether or not the intestinal
mucosa invites colonization of the native UB with gut mi-
crobes and be therefore responsible for the long-term
complications after bladder augmentation. Additionally, it
was unknown whether the local microbiome of the ISs re-
mains different from the microbiome of the native urine
bladder. In the present study, therefore, the local bacterial
pattern from the original UB vs the introduced IS was
intraindividually compared, and the finding that these two
host similar bacterial microbiota despite the distinct dif-
ferences of origin was described. It may consequently be
speculated that the ‘niche concept’ mainly depends on
microenvironmental factors such as liquid components, pH,
or dietary substrates. It can be hypothesized that trans-
ferring the ISs from the environment of the gut to the uri-
nary tract exposes the mucosa to a completely different
environment and subsequently allows adaptation to an
indigenous urinary microbial colonization, explaining the
lack of differences between the microbiome of the ISs and
the native UB found in the present study. One of the
strengths of this study is the long-term observation period.
A median time of 7 years between bladder augmentation
and sampling seems long enough to observe any significant
changes of the local microbiome. On the other hand, a
momentary description of the local microbiome is pre-
sented. Future studies could concentrate on a longitudinal
examination of the bladder microbiome and the introduced
ISs, ideally also assessing the microbiome of the introduced
ISs as well as the UB before introduction in the urinary
tract.

Until now, data describing the mucosal microbiome of
the urinary tract in patients who have undergone bladder

Fig. 2 Bubble plot for quantitative representation of the 50 most abundant taxa that differ between not only patients but also IS

and UB samples within one patient. Each row represents an OTU, and each column, a patient. Squares indicate the TSS-normalized

relative abundances. IS, intestinal segment; OTU, operational taxonomic unit; UB, urinary bladder.
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augmentation were not available. The literature regarding
the specific species causing UTIs after bladder augmenta-
tion does not emphasize an overwhelming diversity of
gastrointestinal bacteria based on culture-dependent ap-
proaches [20]. The NGS-based microbiome data derived
from mucosal biopsies with low bacterial diversity seem in
accordance with these clinical observations. Data in the
literature about the differences of the male and the female
urinary microbiome [21] confirm the study results identi-
fying a trend toward difference on genus level between
male and female patients (compare Table 2).

The striking presence of Corynebacterium in all samples
without statistical significance comparing the UB and the IS
group corresponds to already published reports on the
presence of this bacterium in the human urinary tract
[22e25]. Moreover, Corynebacterium has been shown to
cause UTIs in patients with underlying urological diseases
and stone formation [26,27]. Both are well-established
complications of bladder augmentation [2]. Therefore,
potential therapeutic approaches to decrease the abun-
dance of Corynebacterium after bladder augmentation
using, for instance, probiotics and their clinical benefits are
subject for future studies.

Additionally, non-significant trends in the microbial dif-
ferences between UB and IS need to be evaluated in a
larger sample cohort. Accordingly, other genera found in
the samples of this study correspond to published results on
the human bladder microbiome [24]. A further question
arising is whether or not the local microbiome plays any

role in histological and mucin alterations, particularly in
premalignant or malignant transformation [28]. To answer
this question, the authors are planning to correlate the
microbial changes with the histological alterations in a
larger prospective and multicenter study. Furthermore,
characterization of especially the viral colonization pattern
might be interesting in future projects because of the po-
tential tumor formation in the augmented bladder.

Future studies will also have to address the influence of
diet/nutrition on the bladder microbiome. Regarding the
function of the urinary tract, colonization with various
bacteria such as Corynebacterium, Oligella, Staphylo-

coccus, and Actinomyces has been shown to be associated
with urge urinary incontinence [6]. As there are presently
no data regarding associations between the microbiome
and the function of the urinary tract in patients after
bladder augmentation, this issue will have to be addressed
in future prospective studies.

One limitation of the present study is the small number
of patients examined and its retrospective design. Addi-
tionally, it may be of interest to compare the
microbiome between different regimes of antibiotic pro-
phylaxis, but the number of patients included in this ex-
amination is too low to answer this question. Nevertheless,
the study data provide the first deep insight into the bac-
terial microbiome of the UB of pediatric patients after
bladder augmentation, a relatively uncommonly performed
procedure, and make the first sequence data of patients
after bladder augmentation available.

Fig. 3 (A) TSS-normalized relative abundance of taxa significantly altered during LEfSe analysis. Abundance calculation on OTU

level by total-sum normalization revealed a statistically non-significant trend of increased Corynebacterium abundance (B) in the

UB segment compared to the IS and (C) in ICP compared to CCP samples. (D) Additionally, UB_ICP samples showed an increased

relative abundance of Corynebacterium. CCP, colocystoplasty; ICP, ileocystoplasty; IS, intestinal segment; OTU, operational

taxonomic unit; UB, urinary bladder.
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In conclusion, after bladder augmentation, the native
UB and the augmented segments (both ICP and CCP) host
similar bacterial microbiota despite their distinct differ-
ences of their originating mucosal anatomy.
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