Bírálat

Dr. Vajda Péter „A húgyhólyag béllel vagy gyomorral történő megnagyobbítása és pótlása

gyermekkorban” című MTA Doktori értekezésére

Szerző a veleszületett fejlődési rendelleneségek miatt, országosan egyedülálló módon,

gyermekkorban csak a Pécsi Gyermekklinikán végzett műtétek típusait, szövődményeit és a

szövődmények kezelési lehetőségeit vizsgálja tudományos igényességgel. A témaválasztás

urológiai szemszögből nézve igen fontos, hiszen a gyermekben történő húgyhólyag-

megnagyobbító vagy –pótló műtétek szövődményei a felnőtt életkorban is manifesztálódnak. A

talán legsúlyosabb szövődmény, a tumorok kialakulása ezen béllel vagy gyomorral

megnagyobbított hólyagokban már döntően a felnőttkor problémája.

A Doktori mű bevezetője a veleszületetten kóros hólyagfunkció javításának konzervatív és műtéti

kezelési lehetőségeit ismerteti. Kiemelendő, hogy a betegek leginkább két fő fejlődési

rendellenesség a meningomyelocele és a húgyhólyag exstrophia miatt szorulhatnak már

gyermekkorban húgyhólyag-megnagyobbító vagy –pótló műtétre. A pécsi munkacsoport az

elmúlt évtizedekben több mint 100 betegben végzett ilyen műtétet. A betegek nyomonkövetése,

gondozása prospektíven, előre meghatározott protokoll szerint történik.

A szerző munkacsoportjának célkitűzései a fenti témában végzett klinikai és állatkísérletes

kutatásai adják az értekezés tartalmi részét és (IV-VIII.) fejezeteit. A supplementumokban a jelölt

tételesen megjeleníti az egyes fejezetekben idézett (peer reviewed) közleményeit.

A IV. fejezetben a hólyagmegnagyobbítás és pótlás műtéteinek döntően sebészi szövődményei

kerülnek bemutatásra a munkacsoport legalább 20 éve nyomonkövetett betegeiben. A

leggyakoribb szövődmény, különösen a colonnal nagyobbított hólyagok esetén a

vizeletrezervoárokban észlelt kőképződés. Kiemelendő, hogy műtétre került betegek csaknem

felénél további sebészi beavatkozásra volt szükség a számos szövődmény miatt.

Az V. fejezet. a szerző által talál leginkább vizsgált kérdéskört, a műtéteket követő szövettani

elváltozásokat mutatja be. A munkacsoport hosszútávú eredményei alapján a béllel vagy

gyomorral történő húgyhólyag-megnagyobbítást követően döntően krónikus gyulladás

hisztológiai képe figyelhető meg. Az idő előrehaladtával a szövetek pre-malignus, malignus

transzformációja is tetten érhető. A szubmikroszkópikus vizsgálatok alapján a MUC fehérjék és

ezek expressziója a különböző nyálkahártyákon (urothel, colon és gyomor) idővel módosulhat.

Ezek a morfológiai és szubmikroszkópikus eltérések további vizsgálatokat tesznek szükségessé.

A következő (VI.) fejezetben a jelölt a súlyos VUR indikációja miatt végzett ismételt

augmentatiókat és azok eredményességét tárgyalja. A munkacsoport 3 betegben kényszerült

ilyen műtétre. Ez utóbbi ún. összetett rezervoár során felmerülő kérdéseket állatkísérletesen is

vizsgálták. Az ilyen rezervoárokban speciális metabolikus eltérések is létrejöhetnek. A fejezet

különlegessége az, hogy irodalmi ritkaság, mely a szövettani eltéréseket ilyen összetett

rezervoárral rendelkező betegekben tanulmányozza.

A VII. fejezetben a műtéten átesett betegek műtéti utáni megelégedettségét, a betegek közép- és

hosszú távú elégedettségét tárgyalja a szerző. A műtétek, annak ellenére, hogy számos

szövődmény lehetőségét rejtik magukban, számottevően javítják a betegek életminőségét. Ezen

kérdéskört is csak néhány szerző vizsgálta a fenti műtéteket követően. Megemlítendő, hogy a

betegek szoros nyomonkövetése, a reguláris protokoll szerinti visszahívása és részletes vizsgálata

nagyban, és nyilvánvalóan pozitív irányban befolyásolhatta a műtéten átesett betegek

megelégedettségét.

Az utolsó (VIII.) fejezetben a műtéteket követően létrejövő, a béllel megnagyobbított húgyhólyag

microbiomjának megváltozásáról számol be a jelölt. A mikrobiom vizsgálata egy újfajta és

izgalmas kérdéskör. Ma még nem tudjuk, hogy a mikrobiom megváltozása ok vagy okozatként

szerepel-e a műtéteket követően létrejövő szövődmények, például a rosszindulatú elváltozások

kialakulásában.

A közel 25 éves tudományos munka eddigi eredményeit a következőképpen (a IX. fejezetben)

foglalja össze a jelölt:

1. Ugyan a gyermekekben végzett húgyhólyag-megnagyobbítást és –pótlást követően

számos és sokszor súlyos szövődményekkel kell számolni; de a műtéttel a vizelet

biztonságos nyomáson történő tárolása és kiürítése a betegek 95%-ában hosszútávon

elérhető. Ez a felső húgyútak, a vesék védelmének szempontjából döntő jelentőségű.

2. Rövid- és középtávon (10 éven belül) az augmentatioval összefüggő malignitás nagy

valószínűséggel nem várható. Ennek ellenére a hólyag-augmentatiok és -substitutiok után

rendszeresen történő cystoscopiás kontroll, szövettani vizsgálatok elvégzése szükséges.

3. Az urodinámiának nemcsak a műtéteket megelőzően, hanem azt követően is döntő

szerepe van a betegek eredményes kezelésben.

4. A műtétek számottevő mértékben javítják a betegek hosszútávú szomatikus állapotát

és a betegek életminőségét.

5. A hólyagmegnagyobbító műtéteket követően a húgyúti mikroorganizmusok

(mikrobiom) megváltozásának oka és ennek esetleges következménye(i) jelen tudásunk

alapján még ismeretlenek.

A X. és XI. fejezetek a jelölt további célkitűzéseit és a listáját mutatja be.

A Doktori mű 64 oldala után a jelölt a tézisek megírásához felhasznált saját közleményeit

supplementum formájában tartalmazza. A Doktori nyelvezete világos, érhető, olvasmányos.

Hibát, elütést csak elvétve találtam. Az értekezés mind formailag, mind tartalmilag megfelel az

MTA doktori értekezés feltételeinek. A jelölt a PhD fokozatának megszerzése után folyamatos,

nemzetközi szintű tudományos tevékenységét tud felmutatni. Kutatásait munkacsoportban végzi,

melynek 5 éve vezetője.

Összességében Dr. Vajda Péter doktori munkájának nyilvános vitára bocsájtását javaslom.

A Tézissel kapcsolatos kérdéseim a következők:

1. Tudomása szerint van-e életkori (alsó) határa hólyag-megnagyobbító és –pótló műtét

elvégzésének?

2. Miért várhatunk súlyosabb szövettani eltéréseket a gyomorral történt

húgyhólyagmegnagyobbítást követően?

3. A hólyagkő jelenléte, gyakorisága a béllel megnagyobbított húgyhólyagban jelent-e

fokozottabb kockázatot a rosszindulatú folyamat megjelenésére?
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